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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время одной из основных проблем

современности является повышение температуры воздуха на планете,

которая отрицательно действует на жизнедеятельность живых организмов, и

тем самым провоцирует стрессовые факторы [210, 302, 297,179]. К таким

стрессовым факторам относятся засуха, высокая температура воздуха и

засоление почвы.

Согласно прогнозам, повышение средней температуры воздуха только

на один градус может привести к резкому сокращению орошаемой пахотной

земли и, следовательно, изменению видового разнообразия многих

культурных растений [321, 297].

Растение картофеля (Solanum tuberosum L.) является одной из важных

продовольственных культур в современном мире. Оно играет важную

функцию в устойчивости развития экономики Республики Таджикистан при

изменении климата в будущем [153, 111, 11, 128].

В различных научно – исследовательских организациях мира

постоянно ведутся исследования по изучению физиолого–биохимических

процессов с целью повышения устойчивости высших растений и их

продуктивности в условиях влияния стрессорных факторов [199, 329,45].

В деле создания новых сортов картофеля знание физиолого-

биохимических реакций разных сортообразцов картофеля, характера

проявления полезных признаков, их продукционного потенциала на фоне

высокой температуры воздуха, засоления и недостатка влаги в почве

представляет особый интерес в Таджикистане.

Поэтому в Таджикистане уделяется особое внимание дальнейшему

развитию картофелеводства. В связи с этим изучение физиолого-

бихимических реакций разных сортообразцов и гибридов картофеля в

зависимости от вертикальной зональности при глобальном изменении

климата представляет особый интерес для дальнейшей интенсификации

картофелеводства в Таджикистане [11, 129, 45,47].
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 Однако, вопросы устойчивости различных сортообразцов картофеля к

действию неблагоприятных факторов среды на формирования ряда

морфологических признаков в разных агроэкологических условиях, особенно

в южные зоны Таджикистана слабо проработаны.

В связи с этим изучение харатера проявления генетических признаков

и продуктивности разных генотип-сортов в разных почвенно-климатических

условиях юга Таджикистана является актуальным.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Диссертационная работа является результат многолетных

исследований, которая осуществлена по плану научно- исследовательских

тематик лаборатории молекулярной биологии и биотехнологии Института

ботаники, физиологии и генетики растений Национальной академии наук

Таджикистана «Молекулярно – генетические механизмы устойчивости и

продуктивности растений, полученных на основе методов биотехнологии».

«Использование современных методов биотехнологии и получение новых

продуктивных и адаптивных к экстремальным факторам среды

сельскохозяйственных культур» за № ГР 0116TJ00540 ( в период с 2015 по

2020гг.).

Цель исследований. Целью научной работы заключалось в

исследование особенности фенотипического и генотипического проявления

признаков, перспективных сортообразцов картофеля, а также изучение

физиолого-биохимических реакции и антиокислительной функции в

естественных условиях выращивания (in vivo) картофеля.

Задачи исследований:

1. Изучить динамику формирования ростовых параметров у разных

сортообразцов картофеля в условиях юга Таджикистана;

2. Определить параметры водного гомеостаза у разных сортов,

гибридов и клонов картофеля в онтогенезе растений;

3. Определить влияние засоленности почвы на ростовые параметры

сортообразцов картофеля;
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4. Определить активность антиоксидантных ферментов

(супероксидисмутаза (СОД), каталаза (КАТ) и аскорбатпероксидаза

(АПО) у генотипов - сортов картофеля;

5. Определить продуктивность сортообразцов картофеля при разных

сроках посадки и экономическую эффективность выращивания

картофеля в юге Таджикистана.

Научная новизна.

1.Выявлены сорта/генотипы картофеля, отличающиеся по

физиологическим особенностям и хозяйственно-ценным признакам в

зависимости от вертикальной зональности, а также обоснованы механизмы

устойчивости растений в условиях хлоридного и сулфатного засоления

почвы в естественных условиях.

2. Анализировано функционирование антиоксидантной защиты генотипов

картофеля в естественных условиях выращивания при длительных

стрессорных воздействиях (жара, засоления), связанных с активностью

антиоксидантных ферментов: КАТ, СОД и АПО.

3.Установлена особенности проявления реакции и активности

антиоксидантных ферментов в онтогенезе растений картофеля и выявлены

устойчивые генотипы к стрессу, обладающие механизмом лабильно –

восстанавливающих систем защиты.

4. Показана взаимосвязь между активностью КАТ и водным гомеостазом в

естественных условиях выращивания юга Таджикистана для некоторых

сортов/генотипов картофеля.

Практическая ценность работы. Результаты экспериментальных

исследований могут быть использованы в учреждениях, ВУЗах РТ при

чтении курсов физиологии и биохимии. Результаты исследований также

могут быть использованы при составлении приоритетных программ для

сельского хозяйства с целью обеспечения продовольственной безопасности.

Результаты научной работы также могут быть применены при
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прогнозировании влияния изменения климата на продуктивность

сельскохозяйственных растений, в частности, картофеля.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Обоснование роли гомеостаза воды в усилении антиоксидантной

системы защиты при воздействии экстремальных природных факторов в

естественных условиях выращивания и выявление высокоустойчивых

генотипов картофеля.

2. Определение особенности изменения физиолого-биохимических

параметров и их влияние на формирование продуктивности у 18

сортообразцов картофеля в условиях высокой температуры воздуха, а также

корреляционная связь между различными морфологическими полигенными

признаками картофеля и факторами среды.

3. Обоснование целесообразности выращивания различных генотипов

картофеля в условиях воздействия водного, температурного, стрессорного

фактора и выявление перспективных генотипов, адаптивных в этих условиях

и рекомендации к производству.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались на

следующих международных научно-практических конференциях: «Роль

отрасли семеноводства в обеспечении продовольственной безопасности».

Таджикская Академия сельскохозяйственных наук, Душанбе, 2015; VII-ой

международной конференции «Экологические особенности биологического

разнообразия» (29-30июня 2017 г.) Душанбе -2017; IV -международной

научной конференции (16-19 апреля 2018 г.) «Экология и география

растений и растительных сообществ». Екатеринбург, 2018г; Республиканской

научно-теоретической конференции «Влияние глобального изменения

климата на продуктивность агроэкологических систем Таджикистана»,

посвященной международному десятилетию действия «Вода для

устойчивого развития на 2018-2028гг.», 70-летию Таджикского

Национального Университета (27 февраля 2018), Душанбе -2018;

Всероссийской научной конференции с международным участием и школы
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молодых учёных 10-15 июля 2018 г), Иркутск, 2018; Конференсияи илмию

амалии Чумњуриявї бахшида ба соли рушди сайёњї ва њунарњои мардумї

ва дар мавзўи «Баланд бардоштани раќобатпазирии истењсолоти ватанї,

амнияти озуќаворї, содироту воридотивазкунї ва татбиќи

техналогияњои иноватсионї» ба ифтихори 70-солагии узви вобастаи АИ

ЉТ Катаев А.Х. Исфара, 2018; 66-ой годичной международной научно -

практической конференции ТГМУ им. Абуали ибни Сино

«Фундаментальные и прикладные исследования в современном мире». –

Душанбе. – 2018; XV - международной научно-практической конференции

«Пища, экология, качество» (27-29 июня 2018 г), Краснообск, 2018г.;

Научно-практической конференции «Современное состояние и перспективы

развития селекции и семеноводства картофеля» (9-10 июля 2018г.), Москва,

2018г.; Международной научно - практической конференции «Актуальные

задачи эффективного использования земли в контексте инновационного

развития аграрного сектора в условиях глобального изменения климата» (30-

31 марта 2018г), Дангара 2018г; Международной научной экологической

конференции «Отходы, причины их образования и перспективы

использования» (26-27 марта 2019 г.), Краснодар, Куб ГАУ 2019 г.; V

международной научно-практической конференции «Овощеводство и

бахчеводство», посвященной 45-летию создания Опытной станции «Маяк»

Института овощеводства и бахчеводства НААН, (12-13 марта 2019г), Круты -

2019 г.; Материалы научно практический конференции, посвященной 85-

летию академика Абдукаримова Д.Т. и 65-летию его педагогической

деятельности (17-18 июня 2019г), Самарканд-2019 г.; Республиканской

научной конференции «Адаптация живых организмов к изменяющимся

условиям окружающей среды» (27-28 сентября 2019г.), Душанбе 2019г.;

«Наука и инновационные концепции». г. Москва, 3 июля 2020 г.; Сollection of

abstracts of the International scientific-practical conference: «Theoretical and

practical aspects of the development of the vegetable growing industry in modern

conditions». Volume 1. Ukraina, Kharkov, 2020.; Республиканской научной
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конференции биоразнообразие горных экосистем Памира в связи с

изменением климата. Душанбе, 2021.; Республиканской научно -

практический конференции посвященной 30-летию Государственной

Независимости Республики Таджикистан и « Двадцатилетию изучения и

развития естественных точных и математических наук в сфере наука и

образования» на тему» Современные проблемы развития природоведческих

(естественных) наук: перспективы дальнейшего развития» (с участием СНГ)

(г. Бохтар, 4-5ноября 2021г.) Бохтар 2021.; Научно - практической

конференции (69-й годичной) с международным участием посвященной 30-

летию Государственной независимости Республики Таджикистан и «Годам

развитии села, туризма и народных ремесел(2019-2021)» « Достижения и

проблемы фундаментальной науки и клинической медицины» (г. Душанбе,

17ноября 2021г.) Душанбе,2021.

Публикация результатов исследований. Основные положения

диссертационной работы опубликованы в 50 научных статьях, 21 из них в

изданиях, рекомендуемых ВАК РФ и ВАК Республики Таджикистан, 29

методических пособиях, 1 монография и 1 патент.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 279

страницах компьютерного текста и состоит из введения, 7 глав, выводов и

рекомендаций к производству. Работа иллюстрирована 38 таблицами, 88

рисунками и 10 фотографией. Список литературы включает 335

наименование, в том числе 159 – зарубежных авторов.
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ГЛАВА I.ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Картофель и его народнохоязйственое значение

Растение картофеля относится к роду Solanum L., семейству пасленовых

(Solanaceae). Все полученные в мире сортообразцы картофеля со стороны

селекционеров относятся к виду Solanum tuberosum L. и все они

размножаются клубнями (вегетативно), которые развиваются на концах

подземных стеблей, так называемыми столонами. Однако, в селекционном

процессе ученые используют способ семенного размножения для получения

новых форм этой культуры.

На основе сообщения ученых у рода Solanum в настоящее время

насчитывается более 200 диких и полудиких видов картофеля.

В настоящее время в производственных условиях очень широко

распространён только один вид картофеля - S. tuberosum, а также

культурный вид – S. andigenum [163, 306].

Картофель - одна из наиболее древних и распространенных культур на

Земном шаре. Биологическая ценность картофеля заключается в его

органическом и неорганическом составе клубней и их пищевыми качествами.

Эти признаки зависят от генетических свойств различных сортообразцов,

гибридов и клонов картофеля при разных агроэкологических условиях

возделывания[88]. Картофель является многолетнее травянистым,

клубненосным сельскохозяйственным растением. Эго выращивают, как

однолетнее растение. Это связанно с тем, что вегетационный период

картофеля (начиная с прорастания клубней и завершая процессам их

образования), проходит в течение одного года. Это растение является

основной пищевой культурой, из-за чего оно получило название "второго

хлеба"[79, 83,63, 154, 36].

Белок картофеля является ценнейшим продуктом, который называется

туберин, его содержание больше, чем у других культур [154].
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Картофельный крахмал является незаменимым сырьем для различных

отраслей народного хозяйства и широко применяется в медицине и

химической промышленности.

Клубни технических сортообразцов картофеля содержат большое

количество крахмала, у этих сортов картофеля содержание крахмала

составляет более 18%. У кормовых сортов картофеля обычно содержание

белков свыше 2-3% и других сухих органических остатков.

Наряду с этим, у универсальных сортов картофеля обычно наблюдается

среднее количество крахмала и белков и они отличаются по вкусовым

качествам клубней. Они характеризуются повышенным содержанием лизина

и почти 100-процентной переваримостью и усвояемостью в организме

человека и животных. Клубни картофеля содержат от 0,53 до 1,87% золы, в

состав которой входят калий, кальций, фосфор, сера, железо, бром и другие

элементы [154,36]. Картофель также является важнейшим источником

комплексов витаминов: В1 (аневрин) примерно на 10-15%, РР (ниацин) на

15%, В2 (рибофлавин) и провитамина А (каротин) на 1-2%. Содержание

витамина С в картофеле колеблется в пределах 15–25 мг на 100 г сырого

вещества, а содержание азотистых веществ, главным образом, белков и

свободных аминокислот, варьирует в пределах 0,44–2,34% и в среднем

составляет 1,27% от сухого вещества [79, 63, 154].

В отрасли животноводства используют клубни и надземную часть

картофеля, а фермеры из зелёной части картофеля приготавливают разные

каротиновые гранулы.

В составе клубней картофеля обычно имеется 75-80% воды.

Количество сухих веществ в зависимости от сортов картофеля составляет 20-

25%, из них более 70% составляет крахмал. Кроме того, в сухом остатке

клубней картофеля содержатся сахар, клетчатка, азотистые соединения,

жиры и зольные элементы, которые определяют его продовольственное и

техническое значение [79, 124].
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Из клубней картофеля в процессе переработки обычно производят

такие важные продукты, как крахмал, спирт, патоки и другие технические

вещества. Обычно различают ассимиляционный и запасной виды крахмала.

В процессе фотосинтеза (в зелёных пигментах) происходит образование

ассимиляционного крахмала, который распадается до образования сахаров.

Образовавшиеся сахара посредством перемещения запасаются в столонах и

клубней картофеля. В этих частях растений сахара превращаются в

запасной крахмал [79,124].

Картофель является также хорошим концентрированным сочным

кормом для кормления молочного скота. По литературным данным, суточная

норма картофеля при скармливании коровам в 39 стойловый период

составляет 25-30 кг. Кормовая единица картофеля выше, чем у кормовой

свеклы, тыквы и турнепса. На одну кормовую единицу требуется 3,0 кг

картофеля, в то время как для кормовой свеклы, тыквы и турнепса этот

показатель составляет соответственно 8,0; 7,9 и 12,1 кг [63].

1.2.Стрессовые факторы и физиологические параметры у картофеля

1.2.1.Высокая температура воздуха

Глобальные колебания климатических условий имеют региональные

особенности и оказывают различное влияние на рост и развитие

сельскохозяйственных растений [159,12,14,66]. Анализ литературы

показывает, что на земном шаре изменение будет продолжаться до конца

двадцать первого столетия.

Ряд авторов информируют, что «по климатическим моделям, на

которые ссылается МГЭИК, говорят, что средняя температура Земли может

повыситься на величину от 1,4 до 5,8°C между 1990 и 2100 годами». По

оценкам различных структур ООН, неблагоприятные последствия, связанные

с изменением климата будут приметь сезонный характер, что приведет к

снижению валового сбора сельскохозяйственной продукции на 15-50%.
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Изменение климата отрацитаельно влияет на различных агроэколоических

ресурсов, а также на здоровья населения [6].

Вероятно, что изменение климата может вызвать другие

неблагоприятные факторы, которые сильно могут влиять на формирование

продуктивности растений.

В связи с этим изучение механизма адаптационных возможностей у

живых организмов, включая и растительность, в настоящее время является

чрезвычайно актуальным.

Такие климатические факторы, как высокая температура воздуха,

сильные ветры, осадки и засухи индуцируют высушивание поверхности

почвы, снижение почвенной влаги, высыхание корнеобитаемого слоя почвы,

увеличение концентрации солей в почве, что, в конечном счете, приводит к

гибели сельскохозяйственных растений [23,316, 89].

Региональные особенности изменения климата оказывают

значительное влияние на агроклиматические условия произрастания

сельскохозяйственных культур в Таджикистане. Согласно литературным

данным, для Таджикистана возможен сценарий быстрого потепления

климата в 2050 году, где температура воздуха повысится на 3-5оС (6).

Как известно, клубни картофеля дают ростки, а формирование

корневой системы происходит при температуре почвы +7-8оС. Глазки на

поверхности клубней обычно начианют пробуждатся под воздействием

температуре почвы свыше +3-5оС. Наряду с этим температура воздуха свыше

+23-25оС значительно укорачивает сроки появления всходов. Таким образом,

наиболее подходящей температурой воздуха для прорастания клубней

считается +18-25оС. С повышением температуры воздуха до +30-35оС

происходит полное прекращение прорастания клубней.

Под воздействием, как минусовых температур воздуха -1-1,5оС, так и

положительных температур- 35 0С наблюдается гибел клубней картофеля

[15, 79, 24, 84, 328, 124].
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В настоящее время отсутствуют научные данные о влиянии изменения

климата на развитие сельскохозяйственных культур.

Под влиянием климатических стрессорных факторов (повышенная

температура, засуха, водный дефицит и т.д.) в клетке происходят

морфофизиологические, молекулярно–биохимические процессы,

способствующие измению генетических признаков у растений. Эти факторы

также негативно действуют на длину вегетации, урожайность и на

продукционный потенциал растений [39, 1, 98, 212, 27, 31, 29].

Культура картофеля считается важным агропромышленным культурам,

выращиваемая почти на всех регионах мира и считается «вторим хлебом»

[138, 129,131].


[…]


ферментов в листьях растений способствует усилению адаптивной реакции

растений к условиям стрессового воздействия и это позволяет

приспосабливаться устойчивых генотипов в условиях высокой температуры

воздуха юга Таджикистана. В частности, полученные нами научные

результаты показывают, что устойчивый сорт картофеля к высокой

температуре воздуха в условиях долины Таджикистана обеспечивает

получение высокого урожая, чем другие сортообразцы картофеля.

Следует отметить, что в условиях Хуросонского района при

проведении посадки сортообразцов картофеля в начале августа наблюдается

увеличение таких хозяйственно ценных признаков картофеля, как высота

растений (на 34,3%), масса ботвы (на 78,6%), масса корней (на 146%),

количество клубней (на 32,7%), масса одного клубня (на 22,9%),

продуктивность (на 59,7%) и общая биологическая масса растений (на 79,5%)

по сравнению с проведением посадки сортообразцов картофеля в начале
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сентября. Однако, осенняя посадка приводит к увеличению индекса урожая

картофеля на 6,5%, чем летний срок посадки сортообразцов картофеля.

Следовательно, наиболее эффективным сроком посадки сортообразцов

картофеля можно считать посадки в начале августа свежеубранных клубней

картофеля в будущем.

Также необходимо отметить, что свежеубранные клубни сортообразцов

картофеля могут быть использованы для проведения посадки, как в начале

августа, так и в начале сентября. Но, высокий урожай от посадки

свежеубранных клубней картофеля можно получить при посадке в начале

августа в условиях Хуросонского района Республики Таджикистан.

Путем использования на посадку свежеубранных клубней

сортообразцов картофеля можно значительно сэкономить затраты на

производство урожая картофеля при летнем сроке посадки, по сравнению с

использованием на посадку старых клубней, хранившихся в холодильниках

длительный срок (в течение ноября-июля месяцев). С другой стороны,

семенные клубни сортообразцов картофеля, полученные от летней посадки

имеют хорошие посевные качества и с успехом могут быть использованы

при ранне - весенних сроках посадки картофеля в долинной и горной зонах

республики.

Проведенные нами исследования показали, что в условиях долины

(Хуросонский район, на высоте 550 м над уровнем моря) такие сортообразцы

картофеля, как гибрид F1(Нилуфар x Клон -2); АН-1; Клон Файзабад; Клон-

73; Клон - 15 tj; Таджикистан (реп. С Канаска) и Бунафша превышают

стандартный сорт Кардинал по урожайности от 11,3 до 16,8 т/га.

В условиях жаркого климата Хуросонского района Хатлонской области

эти сортообразцы обеспечивают получение урожая раннего картофеля от

25,0 до 30,0 т/га. Эти новые сорта картофеля рекомендуются нами для

возделывания в условиях Вахшской долины республики, с целью получения

высокого урожая раннего картофеля в будущем.

Наши расчёты показали, что в среднем по всем сортообразцам
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картофеля в условиях Хуросонского района можно получить 21,4 т/га урожая

клубней и 42.8тыс. сомони/га.

Исследования показали, что урожайность картофеля в разные высоты

над уровнем моря имеет разные показатели. В связи с этим, стоимость

производимой продукции также имеет разные показатели. Условная чистая

прибыль от производства и реализации картофеля на высотах 550 м над

уровнем моря (Хуросонский район) и 3600 м над уровнем моря (Шугнанский

район) соответственно составляет 21,87 и 26,37 тыс. сомони/га, что по

сравнению с такой высотой, как Ляхш (2700 м над уровнем моря) на 33 и

28,5 тыс. сомони/га меньше. Самый высокий урожай картофеля наблюдается

в зоне Канаск (на высоте 2550 м над уровнем моря), что способствует

получить наибольшую условную чистую прибыль. Здесь уровень условной

чистой прибыли по сравнению со средним показателем из всех зон

выращивания на 25,5 тыс. сомони/га больше. Наиболее эффективными и

оптимальными зонами для получения высокого уровня условного чистого

дохода от производства картофеля относятся высоты 2550 м (Канаск) и 2700

(Ляхш) м над уровнем моря. Таким образом, высота над уровнем моря

играет важную роль в повышении урожайности картофеля и получении

чистого дохода от производства картофеля в Таджикистане.

На основе проведенных нами исследований можно заключить, что в

условиях юга Таджикистана все физиолого- биохимические признаки и

потенциал продуктивности сортообразцов картофеля тесно связаны с их

генетическими особенностями и адаптационной способностью, что видно из

нижеприведенного рисунка 1.
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Изменение климата: высокая температура воздуха, засоление,

засуха почвы, болезни и др.
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Рисунка 1. Факторы, влияющие на адаптационную способность и

продуктивность картофеля в условиях жаркого климата.

Примечание: СОД- супероксиддисмутаза, КАТ-каталаза, АПО-

аскорбатпероксидаза, АФК – активная форма кислорода, ОСВ-относительное

содержание воды, ИТ- интенсивность транспирации, ВУС- водоудерживающая

способность.

Таким образом, высокая температура воздуха, как сильный

стрессорный фактор, в условиях юга Таджикистана существенно влияет на

адаптационные способности растений, что приводит к усилению механизма

устойчивости растений в процессе формирования общей биологической

массы и хозяйственно полезного урожая картофеля.

В будущем для создания новых перспективных сортов картофеля

необходимо учитывать адаптационную способность генотипов к

воздействию высокой температуры воздуха в процессе получения новых

форм растений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Исследованные сорта картофеля по ряду хозяйственно полезных

признаков в зависимости от их генетических особенностей сильно

отличаются друг от друга в разных агроэкологических условиях

выращивания. В условиях жаркого климата Хуросонского района (высота

над ур. м. составляет 550м) наиболее продуктивными оказались образцы

картофеля Мухаббат и сорт Таджикистан [7-А].

2. Оптимальными зонами для получения сравнительно высокого и

качественного урожая картофеля (в пределах 25-29 т/га) являются зоны с

такими экологические факторы, как высота над уровнем моря (в

пределах 2550-2700 м), количество осадков (в пределах 80-120мм) и

среднемесячная температура воздуха (в пределах 18-20оС). Между

урожайностью и высотой над уровнем моря и между урожайностью и

количеством осадков во время вегетации картофеля наблюдается средный

коэффициент корреляции (r=0,337-0,445) [ 4-А, 19-А].

3. Установлено, что жаркий климат района Хуросона отрицательно

сказывается на общем содержании пластидных пигментов. У устойчивого

сорта Таджикистан этот показатель был ниже, чем у среднеустойчивого

сорта Файзабад и клона Нилуфар. Соотношение хл a и хл b у

исследованных сортов было одинаковым при выращивании в

естественных условиях жаркого климата [2-А].

4. Установлено что функционирование антиоксидантных ферментов (СОД,

АПО, КАТ) при длительном воздействии стресса (высокой температуры)

имеет взаимодополняющий характер. Активность каталазы и

аскорбатпероксидазы в естественных условиях температурного стресса

показала, что снижение активности ферментов происходит в большей

степени у неустойчивых сортов картофеля, чем у устойчивых.
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Полученные результаты указывают на колебательный характер

изменения активности антиоксидантных ферментов в онтогенезе

растений. Сорта картофеля, устойчивые к высокой температуре, обладают

механизмом лабильно-восстанавливающих систем защиты и,

следовательно, проявляют большую устойчивость к воздействию

стресса[2-А,13-А, 29-А, 35-А].

5. Между признаками - активностью фермента каталазы и

водоудерживающей способностью в фазах бутонизации и цветения

наблюдается обратная корреляция (соответственно r = - 0,897 и r = -

0,134), а в фазе клубнеобразования-положительная (r = 0,281). Корреляция

между ОСВ и ВД и между интенсивностью транспирации и

водоудерживающей спососбностью листьев у картофеля сильно обратная

и соответственно составляет r = - 0,955 и r = - 0,899[11-А, 26-А, 32-А].

6. Установлено, что между агроэкологическим фактором среды температура

воздуха и полигенными морфологическими признаками картофеля (масса

стеблей, масса корней, масса клубней) наблюдается обратная корреляция

(r = -0,276, r= - 0,430, r = - 0,784). А между количеством осадков и этими

признаками наблюдается положительная корреляция (r = 0.929; r = 0,729

и r =0,965), т.е. количество осадков положительно влияет на

формирование изученных признаков [3-А, 10-А, 16-А, 23-А].

7. В условиях Хуросонского района юга Таджикистана по признаку

продуктивности особенно отличаются сортообразцы Бунафша,

Таджикистан, Клон-№73, Клон – 15 tj, Клон №13tj и гибрид F1 (Нилуфар

x Клон-2), которые имеют высокие показатели по продуктивности (511 -

600 г/растение) и средняя урожайность составляет (25-30т/га). При

посадке картофеля весной, летом и осенью можно получить

соответственно 26,7; 21,4 и 13,4 т/га урожая, что показывает возможность

получения трех урожаев картофеля в течение года в долинной части

республики. В среднем по всем сортобразцам картофеля в условиях
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долины можно получить 21,6 т/га урожая клубней или 43, 2 тыс.

сомони/га в виде экономического эффекта[4-А, 6-А].

РЕКОМЕНДАЦИИ К ПРОИЗВОДСТВУ

1. В почвенно-климатических условиях Хуросонского района юга

Таджикистана от выращивания таких сортообразцов картофеля, как

Бунафша, Таджикистан (К), Клон-№73, Клон-15tj, Клон №13tj, Клон

Файзабад и F1(Нилуфар x Клон-2) можно получать от 25 до 30 т/га

урожая. Эти сортообразцы картофеля можно рекомендовать к

широкому внедрению в производственных условиях юга

Таджикистана.

2. От посадки таких сортообразцов в среднем можно получить 27,5 т/га

урожая клубней или 55,0 тыс. сомони/га в виде экономического

эффекта.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AБК - абсцизовая кислота

АО – антиоксиданты

АПБ – ацил-переносящий белок

АПО – аскорбатпероксидаза

АФК – активные формы кислорода

БТШ - белки теплового шока

ВД – водный дефицит

ВУС-водоудерживающей способность

ГР –глутатионредуктаза

ЖК – жирные кислоты

ИН – индекс ненасыщенности

ИТ – Интенсивность транспирации

КАТ – каталаза

КД – конъюгированные диены ЖК

МАП-киназы - митоген-активируемые протеинкиназы

МДА – малоновый диальдегид

НСТ – нитро-синий тетразолий

НАД -никотинамидадениндинуклеотид

НАДФ – никотинамидадениндинуклеотидфосфат

ОС – окислительный стресс

ОСВ – Относительное содержание воды

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты

ПОЛ – перекисное окисление липидов

СОД – супероксиддисмутаза

ТЕМЕД – N,N,N′,N′-тетраметилэтилендиамин

ФАР -фотосинтетически активной радиации

ФМСФ – фенилметилсульфонилфторид

ФС – фотосистема

ЭПР – эндоплазматический ретикулум

UV облучений- ультрафиолетовые облучение
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Проведение фенологических наблюдений в опытном поле в Хуросонском

районе (Гулов М.К., Партоев К., 2017 г.).

В лаборатории молекулярной биологии и биотехнологии

Института ботаники, физиологии и генетики растений НАНТ

изучается химический состав клубней картофеля (Гулов М.К.,

Ясинов Ш.М., Партоев К., 2018г.).
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Посадка картофеля в опытном поле Хуросонский район, (Гулов М.К.,

Партоев К. и работники хозяйство, 2018 г.)

Летная посадка картофеля в опытном поле, Хуросонский район, (Гулов

М.К., Партоев К. и работники хозяйство, 2018 г.)
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