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отзыв
официального оппонента о научно-практической ценности диссертации

Гулова Махмали Кодировича на тему: «Физиолого-биохимические

параметры и продуктивность картофеля (Solanum tuberosum 1.) в

условиях стрессорного воздействия», представленной в диссертационном

совете 6D.KOA-038 по разовой защите при Таджикском национальном

университете на соискание ученой степени доктора биологических наук

по специальности 03.01.05 - Физиология и биохимия растений.
Актуальность проблемы. Продовольственная безопасность является

одним из важных проблем современности. Для создания продуктов первой

необходимости и увеличения объема их производства необходимы новые

инновационные подходы в сельском хозяйстве. Решением этих проблем могут

служить пути и методы изучения процессов метаболизма у растений под

воздействием стрессовых факторов среды. При этом приоритетное место

занимают определения физиолого-биохимических процессов, протекающих в

растительных организмах. В связи с этим, диссертационная работа Гулова

М.К. является весьма актуальной, так как она охватывает широкий круг

вопросов, связанных с изучением генетических, морфологических,

физиолого-биохимических признаков, способствующих формированию роста

и развития растений и продуктивности сортов картофеля под воздействием

высокой температуры воздуха и засоления почвы в условиях юга

Таджикистана.

Полнота изложенных основных результатов диссертации в

научной печати. По теме диссертации автором опубликовано 50 научных

статьей, в том числе 21 статья в рецензируемых журналах, рекомендованных

ВАК РФ и ВАК при Президенте Республики Таджикистан, также одна

монография и получен один патент на новый способ выращивания осеннего
картофеля.

Оценка содержание работы. Диссертации изложена на 279 страницах

компьютерного текста и состоит из введения, 7 глав (обзор литературы,
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местность, объекты и методы исследования, три главы посвящены

результатам собственных исследований и обсуждения полученных

результатов), заключения, практических рекомендаций. Список используемой

литературы включает 335 источников, из которых 159 отечественных и 176

зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 88 рисунками, 37 таблицами и

10 фотографиями.

Во введение диссертации даны характеристики по актуальности

выбранной темы, цели и задачи исследования, научная новизна и практическая

значимость полученных научных результатов.

Глава 1. Обзор литературы - по объёму соответствует требованиям и

представлен результатами анализа современной литературы по вопросу

физиолого-биохимических параметров и продуктивности картофеля. В данной

главе диссертантом проделан тщательный анализ научных работ в области

физиологии и биохимии картофеля в разных агроэкологических условиях,

глубоко проанализированы результаты отечественных и зарубежных авторов

касательно данной проблематике, в том числе, исследования

морфологических и физиолого-биохимических показателей картофеля,

включая научные публикации последних лет.

Глава 2 посвящена характеристике материалов и методов

исследований. Здесь дается полная характеристика исходного материала,

почвенно- климатические характеристики местности и методы исследований,

которые были использованы при выполнении научной работы.

Главы 3-7 посвящены основным научным результатам, полученным

автором. В ходе выполнения диссертационной работы им получены важные и

ценные научные результаты по изучению особенности формирования

физиолого-биохимических признаков, адаптационной способности и

продуктивности картофеля (Solanum tuberosum L.) в разных

агроэкологических условиях, а также обоснованы механизмы устойчивости

растений в условиях хлоридного засоления почвы. В работе рассмотрен

механизм антиоксидантной защиты генотипов картофеля в естественных
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условиях выращивания под воздействием длительных стрессовых факторов

(высокая температура воздуха, нехватки влаги, засоления), которые

существенно влияют на активность антиоксидантных ферментов (каталаза,

СОД и АПО).

Автором также изучены параметры водного гомеостаза сортообразцов

картофеля в зависимости от их генетической особенности. Также им

определены относительное содержание воды и водного дефицита в листьях

сортообразцов картофеля, величины их зеленной и сухой массы в зависимости

от воздействия агроэкологических факторов среды. Впервые показаны

корреляции между активностью разных ферментов и физиологических

параметров картофеля в условиях юга Таджикистана (Хуросонский район).

Кроме того, диссертантом в этой части диссертации приведены

основные результаты по изучению пластидных пигментов у картофеля,

влияние засоления почвы на рост, развитие и продуктивность сортообразцов

картофеля, а также экономическая эффективность выращивания различных

сортообразцов картофеля в разных агроэкологических условиях. В

заключении диссертанту удалось глубоко проанализировать и оценить

результаты исследования и разработать новую концепцию о влиянии суммы

агроэкологических факторов в условиях изменения климата на юге

Таджикистана. Выводы и практические рекомендации логично вытекают из

поставленных диссертантом цели и задач исследования.

Полученные научные результаты автора могут быть использованы в

ВУЗах Республики Таджикистан, при чтении курсов физиологии и биохимии

растений, а также могут быть использованы в составлении приоритетных

программ для сельского хозяйства, с целью обеспечения продовольственной

безопасности, а также в сельскохозяйственном производстве.

Наряду с положительными сторонами диссертационная работа Гулова
М.К. не лишена недостатков:
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1. В работе недостаточно установлен молекулярный механизм адаптации разных

генотипов картофеля в зависимости от их реакции на отрицательное

воздействие засоленности почвы.

2. В диссертации приведено мало работ ученых Узбекистана, которые в 70-80

годы прошлого века работали в данном направлении в Зарафшанской долине

Таджикистана.

3. В работе не определена связь между количеством пластидных пигментов и

степенью засоленности почвы. Эти результаты могли бы усилить

теоретическую часть работы.

4. В работе мало встречается самоцитирование автора на опубликованные им

научные работы.

5. В работе использовано ограниченное количество сортообразцов картофеля по

биохимическим анализам.

6. Также имеется ряд стилистических и грамматических ошибок редакционного

характера.

Однако, необходимо отметить, что вышеуказанные недостатки вполне

устранимы и не снижают достоинство научной работы.

Заключение
Таким образом, диссертационная работа Гулова М.К. «Физиолого­

биохимические параметры и продуктивность картофеля (Solanum

tuberosum I.) в условиях стрессорного воздействия», является многолетним,

законченным научно-квалификационным трудом, в котором определены

важные физиолого - биохимические параметры продуктивности картофеля

под воздействием неблагоприятных факторов среды. В ходе проведения

огромной работы в сложных экстремальных условиях, автором впервые

собран ценный научный материал и творческое обсуждение данных,

исследования проведены на высоком научно - методическом уровне.

Содержание диссертации и публикаций по теме диссертации свидетельствует

о большом личном вкладе автора в решение данной научной проблемы.
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Выводы корректные, отражают основное содержание диссертации.

Автореферат вытекает из основного содержания диссертации.

По своей научной новизне, актуальности, практической значимости,

объема выполненных исследований, а также методическому подходу работа

отвечает всем требованиям раздела 3, пунктов 31, 34 «Порядок присуждения

ученых степеней», утвержденных постановлением Правительства Республики

Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени доктора биологических наук, а ее автор,

заслуживает присуждения искомой степени доктора биологических наук по

специальности 03. 01. 05 - Физиология и биохимии растений.

Официальный оппонент:
Доктор биологических наук, профессор, член - корр. Академии

сельскохозяйственных наук Республики Узбекистан,

заведующий лабораторией биохимии и физиологии растений

НИИ селекции, семеноводства и шротехнологии

выращивания хлопка Рахманкулов Саидакбар
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Юлдашева Ю.

:новодства и агротехнологии

13 Of
Адрес: 111218. Республика Узбекостан, Ташкентская обл., Кибрайский р-н,

п/о Салар, ул Университетская,! НИИССАВХ. E-mail: rahmankulovs@mail.ru

Моб:+99894-608-60-43;

+99878-150-62-72

mailto:rahmankulovs@mail.ru